
29/07/2021 https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/mostra_quadro_avisos.asp?qaCod=1234824&Texto=T&prgCod=960274

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/mostra_quadro_avisos.asp?qaCod=1234824&Texto=T&prgCod=960274 1/2

 

  Aviso
29/07/2021 08:57:30
 
XXXXXX(Filial), pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na Rua XXXXX - Distrito Industrial I, XXXXXXX-XX, inscrita no XXXXXXX, para fins de participação na licitação em
referência, requer os seguintes esclarecimentos abaixo:
1. Nas especificações técnicas do Termo de Referência é solicitado: “Fonte de alimentação externa de 110/220 Vac, chaveada
automaticamente, com capacidade para suportar a máxima configuração interna, permitida pela placa mãe (Motherboard), possuindo potência máxima de até 75 Watts;”A função da
fonte de alimentação nos microcomputadores é converter a tensão da rede elétrica (127V ou 220V) em tensões compatíveis com os componentes internos do microcomputador. Sendo
assim, a energia total consumida por um microcomputador nada mais é do que a soma das energias consumidas por cada componente, mais a energia utilizada para o próprio
consumo da fonte de alimentação. Supondo-se que uma determinada configuração tenha um consumo médio de 50W, sendo a capacidade da fonte de 65W ou 90W, o consumo do
microcomputador sempre será 50W, independente da capacidade da fonte. Portanto, o que determina este consumo são os componentes da configuração e não a capacidade de
potência da fonte. Em uma analogia rápida, podemos citar os estabilizadores de tensão. Se existe um estabilizador de tensão de, por exemplo, 500W entre a tomada e um
microcomputador com fonte de alimentação de 255/300W, o consumo não será de 500W só porque o estabilizador tem essa capacidade de potência. Esse fato pode ser comprovado
facilmente em qualquer laboratório de testes de maneira rápida e simples. Diante do exposto, entendemos que não há prejuízo algum em ofertar fonte de alimentação com potência
de 90W. Pelo contrário, haverá uma vantagem em termos de fator de segurança, pois uma fonte de 90W com uma configuração de 50W, estará com 45% da sua carga disponível,
funcionando assim com temperatura mais baixa e maior confiabilidade (MTBF). Assim, entendemos que serão aceitas fontes de alimentação com potência de 90W. Nosso entendimento
está correto?
RESPOSTA.: O ENTENDIMENTO ESTÁ CORRETO
 2. Nas especificações técnicas do Termo de Referência é solicitado: “O modelo ofertado deverá possuir certificação
SILVER (comprovado através do link https://epeat.sourcemap.com/?category=pcsdisplays);”. O EPEAT é um rótulo ecológico gerenciado pela Green Electronics Council (GEC), que
alterou os critérios adotados na certificação 2009, que nos habituamos a considerar a categoria Gold como referência de qualidade e confiabilidade, para a nova versão 2018. No dia
26/junho/2019, os produtos certificados segundo os critérios 2009 foram arquivados pelo GEC. A nova versão de 2018 possui novos critérios, contudo os produtos novos não puderam
ser classificados nas categorias antigas de 2009, sendo necessárias comprovações adicionais para atender os critérios obrigatórios da nova certificação. Ou seja, encontraremos o
mesmo modelo de produto com classificação Gold na versão 2009 (arquivado) e Bronze na versão 2018. O Green Eletronics Council publicou diversas orientações para os compradores
a respeito desta transição, indicando, por exemplo, que não se exijam categorias, devido aos critérios diferentes adotados entre as duas certificações 2009 e 2018Para que o edital e
as licitantes não sejam prejudicados, entendemos que para manter a competitividade e isonomia do certame, será aceita apresentação de produto com classificação Bronze na versão
2018, considerada superior aos produtos com classificação Gold na versão 2009 (arquivado). Está correto o nosso entendimento?
RESPOSTA.: O ENTENDIMENTO ESTÁ CORRETO
3.
Não encontramos no Edital e anexos, referências quanto a retenção do disco rígido, portanto, entendemos que para este edital a licitante não irá reter o disco rígido. Está correto o
nosso entendimento? Caso contrário favor esclarecer.
RESPOSTA.: O ENTENDIMENTO ESTÁ CORRETO
4. Com relação à instalação física dos equipamentos solicitamos esclarecer:
a.
Não encontramos no Edital referências quanto à instalação física (ativação) dos equipamentos. Entendemos que a instalação física dos equipamentos (acesso à energia elétrica,
tomadas, conexões de internet, bem como a desembalagem e montagem dos equipamentos) será de responsabilidade da CONTRATANTE. Está correto o nosso entendimento?
b. Caso
nosso entendimento anterior não esteja correto, solicitamos esclarecer como se desenvolverão os trabalhos. Informar o prazo para instalação, o horário e os dias da semana em que
as instalações deverão ocorrer. Solicitamos informar, ainda, quais as possíveis localidades de instalação
RESPOSTA.: O ENTENDIMENTO ESTÁ CORRETO
5. Entendemos que problemas
decorrentes de acidentes elétricos, oscilações de energia, surtos de tensão, aterramento e infraestrutura inadequada, assim como intempéries ou o mau uso do equipamento, não
serão cobertos pela garantia. Está correto o nosso entendimento?
RESPOSTA.: O ENTENDIMENTO ESTÁ CORRETO
6. Considerando as disposições previstas na Lei nº 13.726/2018
acerca da racionalização dos processos e procedimentos administrativos, neste contexto, questionamos se durante as fases da licitação, serão aceitas por este órgão, os documentos
de habilitação e as propostas técnica e comercial assinados eletronicamente pelas licitantes (assinatura digital através da estrutura de chaves pública e privada), que sejam enviados
por e-mail quando solicitados pelo Instrumento Convocatório, e assim aceitos como documentos autênticos e originais, sem a necessidade de posterior envio das vias físicas (em
papel)?
Reitera-se que um documento assinado eletronicamente preenche os mesmos requisitos jurídicos de autenticidade e integridade, inclusive já sendo amplamente utilizado pelo
Poder Judiciário.
 Caso não sejam aceitos por esta Administração, gentileza fundamentar a decisão, face as disposições expressas no sentido de racionalização dos processos e
procedimentos administrativos prevista na Lei nº 13.726/2018.
RESPOSTA.: Sim, aceitaremos documentos assinado digitalmente, consoante subitem 21.12 do edital.
Quanto aos
documentos de habilitação que constarem no SICAF, poderão deixar de ser enviados. Vide condição 11.2 do edital.
A proposta eletrônica é cadastrada no sistema comprasnet, portanto
não deve ser enviado documento via papel. Vide subitem 4.1 do edital.
7. No item 10.7 do Edital, é informado: “10.7. Se o preço constante da proposta mais bem classificada for
superior ao preço estimado para a contratação, o Pregoeiro negociará com a licitante, com vista à obtenção de menor preço. A presente análise será feita após a fase de lances.”.
Entendemos que a proposta cadastrada no Sistema Eletrônico poderá possuir valor acima do estimado pelo TRE/BA, que a mesma não será desclassificada por preço antes da fase de
lances. Está correto o nosso entendimento?
RESPOSTA.: Sim. O entendimento está correto.
8. No edital – SEÇÃO IV – DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA ELETRÔNICA DE PREÇOS E
DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, subitens 4.2.1. e 4.2.1.1. mencionam: “4.2.1. A proposta deverá conter a discriminação do objeto, com as especificações descritas no Anexo I
deste Edital, bem como a marca/modelo do produto. 4.2.1.1. A ausência da indicação de marca/modelo é uma falha sanável, devendo o Pregoeiro instar a licitante para que preste tal
informação, a qual ficará fazendo parte integrante da sua proposta. Por sua vez, fica expressamente vedado, durante o certame, modificar a marca/modelo do produto, por
representar alteração da substância da proposta, podendo apenas haver complementação de eventuais omissões, vinculando-se a licitante à sua declaração.”. Entendemos que, devido
ao limite de caracteres no campo descrição detalhada do objeto ofertado no site do comprasnet, ao cadastrarmos a proposta:
a. Podemos apresentar a marca, modelo e fabricante
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apenas no campo especifico do comprasnet. Nosso entendimento está correto?
RESPOSTA.: Sim. O entendimento está correto.
b. Podemos apresentar uma especificação resumida do
objeto licitado no campo descrição detalhada do objeto ofertado. Sendo que a descrição completa deverá ser enviada apenas pela licitante detentora da melhor oferta. Nosso
entendimento está correto? Caso não esteja, favor especificar como deve ser a descrição do objeto.
RESPOSTA.: Sim, o licitante deve apresentar descrição detalhada do objeto no
campo específico do sistema comprasnet. Sendo que o produto oferecido e sua descrição devem ser compatível com a especificação do item descrito no Termo de Referência.
9. Os
fabricantes de computadores, assim como as demais empresas com produção nacional, estão inseridos no cenário macroeconômico do país, bem como na economia mundial. Os
microcomputadores possuem boa parte de seus componentes internos cotados em dólar. Até mesmo os componentes nacionais, cotados em reais, tem relação direta com a moeda
americana, pois, estes itens são constituídos de componentes eletrônicos, como semi-condutores, transistores, circuitos integrados, nanocircuitos, microprocessadores etc, e estes são
majoritariamente produzidos na Ásia. Como é de conhecimento comum, a moeda corrente utilizada em transações comerciais internacionais é o dólar. Assim, de uma forma ou de
outra, a matéria-prima para produção de microcomputadores sofre alto impacto com a variação do dólar.
Considerando que o edital em questão é uma ata de registro de preços de 12
meses, será uma tarefa extremamente desafiadora prever com exatidão o comportamento do dólar durante a vigência do contrato. Diante disso, sabendo que o dólar sofre variações
por diversos motivos, desde políticas internas de países com grande peso econômico até intempéries ambientais e que dificilmente um órgão do governo aceita uma solicitação de
reequilíbrio econômico em função da variação cambial, os fabricantes, com o intuito de cumprir seus contratos e conseguir manter suas margens de atuação em patamares viáveis,
acabam por recorrer a ferramentas de proteção cambial. Porém, essas ferramentas dependem de informações sobre os fornecimentos. Quantidades e previsão de quando os
fornecimentos ocorrerão são muito importantes. Quanto menor o nível das informações obtidas, mais impreciso é o resultado e, como consequência, maiores são os prejuízos, tanto
para a empresa, que ao adotar medidas de proteção com base em estimativas imprecisas encarece seus produtos, quanto para o órgão, que acaba por comprar um produto mais caro.
Assim sendo, tendo em vista o auxílio mútuo, solicitamos informações a respeito do fornecimento ao órgão, com estimativas de quantidade de máquinas por pedido e quando esses
pedidos serão colocados, contemplando a quantidade a ser efetivamente adquirida da ata e garantindo assim maior economicidade por parte do órgão, bem como sucesso no
fornecimento da ata e concretização do contrato.
RESPOSTA.: A quantidade dos produtos que serão solicitados está condicionada a dotação orçamentária. Dessa forma, não há como
realizar a previsão solicitada. Havendo quebra do equilíbrio econômico-financeiro do contrato, o mesmo poderá ser restabelecido, desde que, fique comprovado através de documentos
o aumento dos preços.
10. Conforme Art. 21, parágrafo 4º da Lei 8.666/93 “A licitação é pública e toda e qualquer informação a respeito dela também deve ser pública.” E ainda no
mesmo artigo “Qualquer modificação no edital exige divulgação pela mesma forma que se deu o texto original, reabrindo-se o prazo inicialmente estabelecido, exceto quando,
inquestionavelmente, a alteração não afetar a formulação das propostas.” Diante do exposto solicitamos os seguintes esclarecimentos:
 a. Entendemos que as respostas de
esclarecimentos das empresas licitantes e qualquer modificação no edital serão publicadas no site http://www.comprasnet.gov.br. Nosso entendimento está correto?
RESPOSTA.: O
entendimento está correto.
b. Caso o entendimento anterior não esteja correto, solicitamos que as respostas de esclarecimentos das empresas licitantes e qualquer modificação no
edital sejam enviadas nos e-mails: nmilani@positivo.com.br e fgomes@positivo.com.br.
Quaisquer informações sobre os questionamentos deverão ser dirigidas à Analista de Propostas
Nicole Milani e à Analista Técnica Francini Gomes, nos telefones (41) 3239-7838 ou (41) 2118-7496, respectivamente, assim como que a resposta poderá ser enviada nos e-mails:
nmilani@positivo.com.br e fgomes@positivo.com.br.
Atenciosamente,
Gilson S Conceição
Pregoeiro

Fechar


